257. ELOQVITVR ex eo loquitur ; QVAM in<sup>113</sup> quantum ; CLADE infortunio ; DOMVS familie ; DVCTE nate uel descendentis.

258. ET quia ; A TYRIA PELICE id est ab Europa cum qua concubuit Iupiter.

Quasi diceret : magis erat mota Iuno ad loquendum de facto Diane, ideo, scilicet quod odio habebat Acteona qui erat de genere Cadmi, quam propter hoc quod probaret siue contempneret factum Diane, quod alii probabant alii uero contempnebant, sicut predictum est.

259. SOCIOS id est in Thebanos ; PRIORI cause odii<sup>114</sup>.

260. CAVSA odii ; -QVE quia<sup>115</sup>

261. SOLVIT habilitauit.

262. ENIM certe ; PER IVRGIA quasi diceret nichil.

Bene dicit iurgia in hoc loco, quia talia sunt mulierum. Quinque sunt que in sensu conueniunt set in personis differunt, scilicet : litigare, certare, obiurgari, rixari, altercari, quod scitur hiis uersibus : « Sunt hominum lites, obiurgantur mulieres | rixanturque canes altercanturque sophiste, | certant inter se pugiles uirtutis amore ».

266. SOROR ego sum ; AT tu dices ; FVRTO furtiuo choitu.

Per sororem intelligit se esse nobilem, per coniugium potentem, quasi diceret : ego sum nobilis et potens.

*et soror et coniunx* : coniunx dicitur esse Iuno Iouis, quia Iuno est aer inferior et est sub Ioue qui est superior aer, sicuti uxor debet esse sub marito ; dicitur autem soror quia Iuno nichil aliud est quam humiditas, Iupiter uero caliditas, quibus qualitatibus iunctis insimul habent omnia procreari : ideo fingitur esse soror.

*certe soror* : certum est quod ego sum soror, set incertum est quod ego sum coniunx.

*furto* : furtiuo choitu. Magis enim est pudor furtiuus choitus adultere quam adultero. Et quia ita uilificata est et contempta furtiuo choitu *iniuria nostri* etc. non mutantur<sup>116</sup>.

113 in] S W, in ras. V.

114 id est in thebanos] S W, in ras. V. ◇ cause] V (*ut uid., fort. in ras.*), causa S W.

115 quia] S W, in ras. V.

116 magis] S W *ante corr.*, maior W *post corr.*, magnus V. ◇ et quia... choitu] S W, in ras. V.

257. MALHEUR l'infortune ; LA DEMEURE de la famille ; ORIGINAIRE née, ou bien descendante.

258. ET car ; PAR LA MAÎTRESSE DE TYR c'est-à-dire par Europe avec qui Jupiter a couché.

Comme s'il disait : Junon était plus encline à parler des faits de Diane, évidemment parce qu'elle haïssait Actéon, qui était de la famille de Cadmus plutôt que parce qu'elle approuvait ou blâmait les faits de Diane, faits que les uns approuvaient et que les autres condamnaient ; comme on vient de le dire.

259. LES COMPAGNONS c'est-à-dire les Thébains ; À CELLE D'AVANT une cause pour la haine.

260. UNE CAUSE de haine ; ET parce que.

261.

262. CAR certes ; QUERELLES comme si elle disait : rien.

Dans ce contexte 'querelles' est bien dit, parce que les femmes se querellent. Il y a cinq mots qui ont un sens équivalent, mais qui varient selon la personne, à savoir : 'litigare', 'certare', 'obiurgari', 'rixari', 'altercari' (plaider, lutter, être réprimandé, avoir une rixe, disputer) ce que l'on peut apprendre dans ces vers : « Les hommes plaident (en litige) ; les femmes sont réprimandées ; les chiens ont une rixe ; les sophistes se disputent ; les athlètes luttent entre eux pour l'amour de la vertu ».

266. Je suis LA SŒUR ; MAIS tu diras ; PAR UN LARCIN par une union clandestine.

Elle sait que par la sœur elle est noble, par l'épouse puissante, comme si elle disait : je suis noble et puissante.

*et la sœur et l'épouse* : on dit que Junon est l'épouse de Jupiter, parce que Junon est l'air inférieur et elle est au-dessous de Jupiter, qui est l'air supérieur, tout comme l'épouse doit être au-dessous de l'époux ; on dit qu'elle est la sœur parce que Junon n'est rien d'autre que l'humidité, Jupiter par contre la chaleur ; si on relie ces deux qualités elles ont à elles deux le pouvoir de tout procréer : c'est pourquoi on la (Junon) représente comme la sœur.

*certes, la sœur* : il est certain que je suis la sœur, mais il n'est pas sûr que je sois l'épouse.

*par un larcin* : par une union clandestine. Car une union clandestine est une plus grande pudeur pour la femme adultère que pour l'homme adultère. Et qu'elle est ainsi abaissée et méprisée par l'union clandestine ne change pas *l'offense envers nous* etc.

267.

«*contenta*» uel *contempta*, id est uilificata.

Quasi diceret : furtum sibi sufficit ad excusacionem eius et ita *contenta est* ponitur pro 'sufficit' ; quia furtiuus est choitus et non apertus, ideo *iniuria* etc. Ad hoc respondeo quod non est contempta quia *concipit* etc.<sup>117</sup>

Respondeo tibi *concipit*.

268. CONCIPIT de marito meo ; MANIFESTA ad probandum quod non sit contempta furto<sup>118</sup>.

*id deerat* quod conciperet.

*crimina* scilicet infantem per quem crimen manifestum est.

269. VTERO in suo ; VNI<sup>119</sup> soli.

*contigit uni* : hoc dicit pro solo Vulcano quem habuit de Ioue. Quod filius fuerit Iunonis habetis infra : « Indoluit facto Iunonigeneque marito | furta<sup>120</sup> loci furtique locum monstrauit ».

270. DE IOVE semine Iouis<sup>121</sup>.

Per hoc quod dicit *uult* notat quod uoluntarie Iouis<sup>122</sup> precibus adqueiuit.

*forme* : quasi diceret : tantum confidit in forma sua et non in moribus suis.

271. FALLAT Iupiter uel forma ; FAXO faciam ; SVM dici debeo.

272. A IOVE precipitata ; MERSA Semele scilicet ; SVO amasio.

Ita dixerat Iuno et *surgit* etc.

273. AB HIIS post hec ; SOLIO a.

274. LIMEN id est domum.

«*limen*» partem pro toto ponit.

Quasi diceret : antequam remouisset nubem in qua erat abscondita, fecit se uideri anum.

275. SIMVLAVIT se esse<sup>123</sup> ANVM.

«*canos*» canutos capillos.

Bene dicit *simulauit* quia : « Quod non est simulo dissimuloque quod est ».

276. SVLCAVIT id est rugauit.

117 non est contempta quia concipit etc.] S W, *in ras.* V.

118 ad probandum... furto] S W, *in ras.* V.

119 cf. Tarrant *in app.*

120 furta] W, suma V S.

121 semine iouis] S W, *om.* V.

122 uoluntarie Iouis] W, uoluntarie Iouis Iouis S, uoluntate Iouis V.

123 esse] S W, *in ras.* V.

267.

«*contenta*» (*contentée*) ou bien *contempta* (*méprisée*), c'est-à-dire abaissée.

Comme s'il disait : le larcin lui suffit comme excuse et alors il dit *elle se contente* pour 'il suffit', et puisque l'union est clandestine et non pas manifeste, c'est pourquoi *l'offense* etc. À cela je réponds qu'elle n'est pas méprisée, parce qu'elle *est enceinte* etc.

Je te réponds : *elle est enceinte*.

268. ELLE EST ENCEINTE de mon époux ; MANIFESTE pour prouver qu'elle n'est pas méprisable à cause d'un larcin.

*il ne manquait plus* qu'elle fût enceinte.

*la faute* à savoir l'enfant par qui la faute est manifeste.

269. Dans son SEIN.

*il arriva (à moi) seule* : Junon le dit de Vulcain, le seul enfant qu'elle a eu de Jupiter. Le fait qu'il était le fils de Junon est dit plus bas : « Indigné par ce fait, il révèle au fils de Junon (Vulcain) son mari le larcin du lieu et le lieu du larcin ».

270. DE JUPITER de la semence de Jupiter

Parce qu'il dit *elle veut* il signale qu'elle acquiesça de plein gré aux prières de Jupiter.

*la beauté* : comme s'il disait : elle se fiait tant à sa beauté et non à ses mœurs.

271. QUE Jupiter ou la beauté PERDE ; JE SUIS je dois être appelée.

272. PAR JUPITER précipitée ; PLONGÉE Sémélé notamment ; son AMANT.

Ainsi Junon avait-elle parlée et *se leva* etc.

273. De son TRÔNE.

274. LE SEUIL c'est-à-dire la demeure.

«*le seuil*» il met la partie pour le tout.

Comme s'il disait : avant qu'elle eût enlevé le nuage dans lequel elle était cachée, elle prit l'apparence d'une vieille femme.

275. Elle FEIGNAIT d'être une VIEILLE FEMME.

«*blancs*» cheveux blancs.

C'est bien dit : *simulait* (*elle simulait*), parce que : « Ce qui n'est pas je simule et je dissimule ce qui est ».

276.

*sulcauit* tractum est hoc ab arante terram, quia sicut sulci sunt in terra arata, ita ruge sunt in facie cuiuslibet senis propter senium adunate.

277. QVOQVE similiter.

⟨*anilem*⟩ id est debilem ac si esset uera anus.

278. ERAT uidebatur.

⟨*Epidauria nutrix*⟩ scilicet ab Epidauro opido ubi fuit nata.

Quandoquidem simulauit se esse Beroen nutricem Semeles *ergo* etc.

Quandoquidem Iuno uenit ad domum Semeles, *ergo* etc.<sup>124</sup>

279.

*captato* ⟨*sermone*⟩ beniuolo, uel a Iunone abilitato<sup>125</sup>.

280. SVSPIRAT Iuno.

Quasi diceret : postquam uenerunt ad hoc quod mencionem fecerunt de Ioue *suspirat*.

Dico quod *opto* ut Iupiter adsit<sup>126</sup>, *tamen*.

281. SIT assit<sup>127</sup>; MVLTI iuuenes.

282. PVDICOS pudicarum.

⟨*nomine*⟩ et non in re, scilicet cum non essent dei.

283. ESSE dici<sup>128</sup>; SATIS EST sufficit; PIGNVS AMORIS signum ueri amoris.

Licet dicat se esse Iouem, *tamen*.

Bene dicit *pignus* iuxta illud : « Pignus alo etc. ».

284. VERVS uere Iupiter.

286. DET 'ut' suple; ANTE quam descendat ad te, scilicet tonitrus et fulmina.

Ista mutacio sic debet exponi : quicumque intromittit se de decepcione dicitur mutatus esse in anum, quia anus naturaliter decepcione est plena, quod bene innuit Ouidius in libro *Amorum* in illa epistula, scilicet : « Est quedam, quicumque uolet cognoscere lenam | audiat, est quedam nomine Dipsas anus ». Per totam illam epistulam bene exprimitur anus malicia siue decepcio et quia agebat ista de decepcione, ideo fingitur mutata esse in anum. Et sic ad mores spectat ista mutacio. Vel phisice potest sic exponi : per Iunonem que est aer inferior plenus nubibus et pluuiis et

124 S W, *in ras.* V.

125 S W, *fortasse in ras.* V.

126 iupiter adsit] S W, *in ras.* V.

127 assit] S W, *in ras.* V.

128 dici] S W, *in ras.* V.

*elle sillona* : cela vient du laboureur de la terre, parce que tout comme les sillons sont labourés dans la terre, ainsi les rides sont sillonnées sur le visage de n'importe quel vieux à cause de sa vieillesse.

277. AUSSI de même.

«*de vieille femme*» c'est-à-dire fragile comme si elle était une vraie vieille.

278. ÉTAIT semblait.

«*la nourrice d'Épidaure*» à savoir de la ville d'Épidaure où elle était née.

Puisqu'elle feignait d'être Béroé, la nourrice de Sémélé, *alors* etc.